
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 411
del 01/08/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 
REGIONALI PER LA GRAVE DISABILITA' E LA NON AUTOSUFFICIENZA 
AI SENSI DELLA D.G.R. 1253/2019 - MISURA B2 - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA.. 

CIG: 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
• il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 e il DPCM 28/12/2011; 

• il d.lgs. 267/2000; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 21/2/2019 di approvazione del documento 
unico di programmazione 2019/2021 e del bilancio di previsione 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 10/04/2019 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2019-2021, piano dettagliato degli obiettivi e della performance per il triennio 2019-
2021;

Richiamata la deliberazione Regionale n.  XI/1253 del 12.02.2019 avente ad oggetto “ Programma 
Operativo Regionale a favore di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza 
e grave disabilità di cui al Fondo Nazionale per le non autosufficienze. Anno 2018”;

Rilevato che  con Delibera n.  12/2019  l’Assemblea distrettuale del  Sindaci  ha approvato il  piano 
operativo del fondo non autosufficienza e i documenti allegati al presente atto:
- Regolamento del Distretto sociale di Mantova per l’accesso alle misure Regionali per la grave disabilità 
e la non autosufficienza (DGR 1253/2019);
- Richiesta misura regionale;

Richiamate la determinazione nr. 236 del 14/05/2019 con oggetto: “Presa d’atto riparto ai Comuni dei 
fondi finalizzati al Fondo Nazionale per le non autosufficienze Dgr 1253/2019”;

Preso atto che le domande di accesso al beneficio sono state presentate al Comune di residenza
utilizzando l’apposita modulistica dal 18/04/2019 al 17/05/2019;

Considerato che l’esame delle domande spetta al competente Servizio Sociale e che deve essere svolto 
da un’apposita commissione interna all’ente;

Richiamata la determinazione nr. 399 del 26/7/2019 di nomina della commissione esaminatrice  e il 
verbale della Commissione in data 30/07/2019 agli atti di questo Ufficio;

Copia informatica per consultazione



Dato atto  che è stata effettuata la valutazione delle istanze pervenute al protocollo comunale entro il 
17/05/2019 per un totale di n.  50 domande, tutte ritenute idonee,  come da tabella allegata  quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, che approva le tre graduatorie così suddivise:

• Graduatoria disabili: n. 10 domande
• Graduatoria anziani: n. 28 domande
• Graduatoria minori disabili: n. 12 domande 

Considerato che il Consorzio Progetto Solidarietà, ha comunicato con mail del 28/06/2019 prot. 16154, 
la  proroga  dei  termini  per  la  definizione  della  graduatoria  al  31/07/2019  e  che  il  beneficio  sarà 
riconosciuto ugualmente dal mese di Luglio, come indicato dal Regolamento Distrettuale approvato per 
n. 3 mensilità totali;

Dato atto che si è proceduto alla formazione della graduatoria con ordine decrescente dei punteggi 
assegnati  a  ciascun richiedente  secondo le  priorità  stabilite  dalla  DGR n.  1253/2019 e  in  base  al 
punteggio ottenuto dalla valutazione multidimensionale;

Preso atto che n. 3 domande non sono state accolte rispettivamente per i seguenti motivi:
- domanda prot. n. 9649 del 02.05.2019: la domanda è stata ritirata dai genitori del minore;
- domanda prot. n. 9219 del 24.04.2019:  la domanda è stata ritirata dai genitori del minore;
- domanda prot. n. 10761del 14.5.2019 : l’utente anziana ha presentato domanda di accesso alla misura 
ma è deceduta in data 27.05.2019 e quindi non si è proceduto ad inserirla in graduatoria;

Dato atto pertanto che le domande presenti in graduatoria risultano essere n. 47;

Rilevato che  solamente   n. 27  utenti  avranno accesso all’erogazione del voucher in quanto  le risorse 
finanziarie a disposizione sono inferiori al fabbisogno derivante dal numero degli aventi diritto al buono, 
così come risultante dalla graduatoria, e pertanto saranno erogati i buoni previsti fino alla concorrenza 
delle risorse disponibili e i beneficiari esclusi resteranno in lista d’attesa. 

Preso atto che la somma di € 43.348,35 è stata regolarmente introitata con carta contabile numero 2267 
del 21/05/2019, e imputata al capitolo di entrata 2585 ad oggetto “Contrib. da Consorzio Prog Solidarietà 
gravi disabilità (S cap 119210189)”, del bilancio 2019;

Ritenuto di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari a € 43.348,35 sul cap. 
119210189 “Sp per gravi disabilità da contr Consorzio Progetto Solidarietà (E cap 2585) per l’erogazione 
dei  fondi  regionali  finalizzati  al  sostegno  economico  delle  persone  con  grave  disabilità  o  non 
autosufficienza;

Stabilito che i fondi verranno liquidati con successivo atto,  dopo aver verificato il mantenimento dei 
requisiti  degli aventi diritto;

   
DETERMINA 

1. Di prendere atto di quanto sopra esposto e che si intende integralmente riportato;

2. Di approvare la graduatoria in allegato;

3. Di procedere con l’assunzione dell’impegno di spesa complessivo pari a €  43.348,35 sul cap. 
119210189 “Sp per gravi disabilità da contr Consorzio Progetto Solidarietà (E cap 2585)  per 

Copia informatica per consultazione



l’erogazione  dei  fondi  regionali  finalizzati  al  sostegno  economico  delle  persone  con  grave 
disabilità o non autosufficienza;

4. Di  omettere le  generalità  anagrafiche  dei  richiedenti,  in  dipendenza  dei  particolari  bisogni 
presentati e dalla tipologia delle prestazioni erogate, al fine di tutelare l’interesse degli utenti e il 
loro diritto alla riservatezza ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 e del Regolamento UE n. 679/2016;

5. Di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei fondi regionali, dopo aver verificato il 
mantenimento dei requisiti degli aventi diritto.

Lì, 01/08/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



NR. DATA DOMANDA PROTOCOLLO

GRADUATORIA DISABILI
1 11/05/2019 10581 14 20 34 800,00 € 429,74 € 1.229,74 €
2 06/05/2019 10125 12 20 32 600,00 € 322,31 € 922,31 €
3 16/05/2019 11260 14 16 30 600,00 € 322,31 € 922,31 €
4 13/05/2019 10702 12 16 28 1.200,00 € 644,61 € 1.844,61 €
5 13/05/2019 10703 12 12 24 400,00 € 214,87 € 614,87 €
6 04/05/2019 10061 12 12 24 400,00 € 214,87 € 614,87 €
7 11/05/2019 10564 8 16 24 400,00 € 214,87 € 614,87 €
8 27/04/2019 9364 3 20 23 400,00 € 214,87 € 614,87 €
9 17/05/2019 11354 7 12 19 400,00 € 214,87 € 614,87 €

10 13/05/2019 10704 8 4 12 800,00 € 429,74 € 1.229,74 €

6.000,00 € 3.223,06 € 9.223,06 €

GRADUATORIA ANZIANI
1 16/05/2019 11107 16 20 36 1.600,00 € 800,00 € 2.400,00 €
2 11/05/2019 10579 16 20 36 1.600,00 € 800,00 € 2.400,00 €
3 02/05/2019 9646 16 20 36 1.600,00 € 800,00 € 2.400,00 €
4 06/05/2019 10124 15 20 35 1.600,00 € 800,00 € 2.400,00 €
5 11/05/2019 10590 14 20 34 1.600,00 € 800,00 € 2.400,00 €
6 02/05/2019 9648 14 20 34 1.600,00 € 800,00 € 2.400,00 €
7 16/05/2019 11200 13 20 33 1.600,00 € 800,00 € 2.400,00 €
8 16/05/2019 11108 12 20 32 1.200,00 € 600,00 € 1.800,00 €
9 06/05/2019 10122 12 20 32 1.200,00 € 600,00 € 1.800,00 €

10 02/05/2019 9647 16 16 32 1.200,00 € 600,00 € 1.800,00 €
11 27/04/2019 9368 12 20 32 1.200,00 € 600,00 € 1.800,00 €
12 16/05/2019 11266 10 20 30 902,24 € 0,0 902,2 €

13.702,24 € 8.000,00 € 24.902,24 €

DOMANDE ANZIANI IN SOSPESO
1 14/05/2019 10766 9 20 29 IT15T0623057820000056914942
2 13/05/2019 10707 9 20 29 IT31D0103057820000063432980
3 08/05/2019 10344 9 20 29 IT8900306957820615211571094
4 29/04/2019 9438 12 16 28 IT96N0306957821000000005216
5 17/05/2019 11327 12 16 28 IT42Y0760105138271200771208
6 11/05/2019 10570 7 20 27 IT79H0306957820000004255150
7 08/05/2019 10341 11 16 27 IT46Q0760111500001044108213
8 16/05/2019 11106 5 20 25 IT45Q0760111500001023459744
9 14/05/2019 10798 9 16 25 IT24T0760111500001017770221

10 16/05/2019 11262 5 20 25 IT87T0311111503000000070445
11 11/05/2019 10567 7 16 23 IT64L0103057820000004607700
12 08/05/2019 10332 7 16 23 IT75C0760103384000039336597
13 02/05/2019 9645 9 12 21 IT28V0100557820000000001063
14 13/05/2019 10710 7 12 19 IT77M0569611500000005557X77
15 13/05/2019 10706 9 8 17

14/05/2019 10761 DECESSO 27/05/2019

GRADUATORIA MINORI 
1 16/05/2019 11201 17 16 33 1.600,00 € 800,00 € 2.400,00 €
2 27/04/2019 9372 12 16 28 1.200,00 € 600,00 € 1.800,00 €
3 03/05/2019 9985 12 16 28 1.200,00 € 600,00 € 1.800,00 €
4 27/04/2019 9371 8 20 28 1.200,00 € 600,00 € 1.800,00 €
5 27/04/2019 9370 11 16 27 1.200,00 € 223,05 1.423,05 €

6.400,00 € 2.823,05 € 9.223,05 €

DOMANDE MINORI IN SOSPESO
1 02/05/2019 9650 8 16 24 IT42R0306957820100000005506
2 02/05/2019 6951 8 16 24 IT24F0760111500000030889273
3 24/04/2019 9215 8 16 24 IT22F0200857820000007667585
4 24/04/2019 9208 3 20 23 IT93R0538711501000001650168
5 06/05/2019 10123 6 16 22 IT29W0103057820000010552215

24/04/2019 9219 DOMANDA RITIRATA DAL BENEFICIARIO
02/05/2019 9649 DOMANDA RITIRATA DAL BENEFICIARIO

TOTALE COMPLESSIVO DA EROGARE 26.102,24 € 14.046,11 € 43.348,35 €

PUNTEGGIO 
COMUNE

PUNTEGGIO 
CEAD

PUNTEGGIO 
TOTALE

TOTALE DA EROGARE 
LUGLIOAGOSTO

TOTALE DA EROGARE 
SETTEMBRE

TOTALE CONTRIBUTO PER LE 
TRE MENSILITA'

TOTALE DA 
EROGARE

TOTALE DA 
EROGARE

TOTALE DA 
EROGARE

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 411 / 2019 (SERVIZI SOCIALI) 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PER  L'EROGAZIONE  DEI  CONTRIBUTI 
REGIONALI PER LA GRAVE DISABILITA' E LA NON AUTOSUFFICIENZA AI SENSI DELLA 
D.G.R. 1253/2019 - MISURA B2 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  02/08/2019 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

43.348,35 119210189/0 SP PER GRAVI 
DISABILITA DA 
CONTR 
CONSORZIO 
PROG 
SOLIDARIETA (E 
CAP 2585)

1342 2019 Impegno

Lì, 02/08/2019 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


